
ATB Mobilità S.p.A.

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN

SISTEMA E-BRT TRA I COMUNI DI BERGAMO, DALMINE E VERDELLINO (FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU - TRASPORTO RAPIDO DI MASSA – MISURA M2C2 - 4.2 DEL

PNRR).

Informazioni sulla gara
ID 235

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 71247000-1

CIG: 9915717486

CUP: H11B21006730001

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: 208 DEL 26/06/2023

RUP: Calogera Rita Donato

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: ATB Mobilità S.p.A.

Centro di costo: Direzione Generale

Destinatario fornitura/servizio: Direzione Generale

Aggiudicatario: ETS SPA
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 1.750.806,07 €

Data di aggiudicazione: 19 gennaio 2024



Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 2.638.345,50 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 2.638.345,50 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 165,00 €

Garanzia fideiussoria: 52.766,91 €

Termini di pagamento: 60 GG DFFM

Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 6.3 Formula interpolazione bilineare (X=0.90)

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 25

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 30 giugno 2023 22:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 03 agosto 2023 12:00:00

Data scadenza: 28 agosto 2023 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Domanda di partecipazione

DGUE

Dichiarazione soggetto ausiliario

Dichiarazione assenza conflitto di interesse

Copia della procura o Visura camerale

Pass OE

Ricevuta di versamento dell’imposta di bollo

Ricevuta pagamento ANAC

Copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale

Eventuali documenti integrativi

Documento di identità del Legale rappresentante

Capitolato Descrittivo Prestazionale firmato digitalmente

Disciplinare di Gara firmato digitalmente

Cauzione provvisoria

Dichiarazione di un istituto bancario al rilascio cauzione



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Eventuale giustificazione offerta anomala

Documentazione gara
1. Bando di gara

2. Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica

2. Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica

2. Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica

2. Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica

3. Capitolato Descrittivo Prestazionale_DL

4. Capitolato Informativo

5. Schema di Contratto_DL_CSE

6. Tabella del Compenso delle Prestazioni.pdf

7. Elaborato recante i criteri e subcriteri di valutazione dell'offerta tecnica

8. Allegato_A_Indicazioni piattaforma telematica

8. ALLEGATO_B_Modello 1_Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative.pdf

8. ALLEGATO_C_Modello 2_DGUE.pdf

8. ALLEGATO_D_Modello 3_Dichiarazioni del soggetto ausiliario

8. ALLEGATO_E_Modello 4_Dichiarazione del titolare effettivo.pdf

8. ALLEGATO_F_Modello 5_Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse

8. ALLEGATO G_Modello 6_Schema di presentazione dell'offerta economica

9. Disciplinare

10.AVVISO MODIFICA TERMINE CHIARIMENTI



Chiarimenti
Domanda Risposta

In riferimento requisito di cui al punto 8.3 lettera a)
del Disciplinare di gara, siamo a chiedere conferma
che la categoria D.03 possa essere sostituita dalle
categorie D.04 e/o D.05 con grado di complessità
maggiore.

Visto l’art. 8 del DM 17.06.2016, si conferma che la
categoria D.03 possa essere sostituita dalle
categorie D.04 e/o D.05 con grado di complessità
maggiore.

Domanda Risposta

Si richiedere la riapertura dei termini per la
proposizione dei chiarimenti fino alla data del
03/08/2023 per consentire una più ampia
partecipazione alla gara in oggetto

Si accoglie la richiesta, pertanto la scadenza
del termine per la proposizione dei quesiti è fissata
al giorno 3 agosto 2023 ore 12.00

Domanda Risposta

In riferimento al punto 8.3 a) e 8.3 b), “Requisiti di
capacità tecnica e professionale”, si chiede di
confermare che i servizi di ingegneria ed
architettura eseguiti negli ultimi 10 anni antecedenti
la gara possano essere riferiti anche a servizi di
progettazione, come solitamente richiesto in quanto
regolamentato dalla normativa vigente.

In riferimento al punto 8.3 a) e 8.3 b), “Requisiti di
capacità tecnica e professionale”, si chiede di
confermare che per le categorie T.01, T.02, T.03 si
possa ricorrere anche alle categorie IA.03 e IA.04
considerato che talune prestazioni di servizi eseguiti
nell’ultimo decennio ricadevano nelle categorie
IA.03 e IA.04 in quanto le categorie T.01, T.02, T.03
non erano ancora esistenti poiché introdotte con
D.M. 17/2016. Ringraziamo Cordialmente

Si conferma che i servizi di ingegneria ed
architettura eseguiti negli ultimi 10 anni antecedenti
la gara possono essere riferiti anche a servizi di
progettazione, come anche chiarito dal punto
2.2.2.5 delle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”.

Il D.M.  17.6.2016 per le categorie con “ID Opere”
T.01, T.02, T.03 non identifica alcuna
corrispondenza con le categorie di cui alla legge n.
143/1949 o altri Decreti Ministeriali precedenti in
materia di tariffe professionali, come si può
verificare attraverso la tabella di corrispondenza Z.1
allegata al DM. Ai fini della valutazione del possesso
dei requisiti di partecipazione del concorrente si
esclude che si possa ricorrere anche alle categorie
IA.03 e IA.04 o analoghe precedenti, in quanto se
tale possibilità fosse ipotizzabile sarebbe stata
inclusa nella tabella di corrispondenza Z.1 del D.M.
17.06.2016, come invece previsto per altre
categorie con ID. Opere differenti.”.

 

Domanda Risposta

Si chiede conferma che l�imposta di bollo da
assolvere in modo virtuale per la domanda di
partecipazione possa essere unica per l�intero
Raggruppamento, considerato che ciascun
componente del R.T.P. presenterà la propria
domanda.

L’Imposta di bollo da assolvere in modo virtuale è
relativa ad ogni domanda di partecipazione
presentata da ciascun componente del R.T.P.

 



Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A PROFESSIONALITÀ, BEST PRACTICE

A.1 - DIREZIONE DEI LAVORI 10.00

A.2 - COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE 8.00

Totale criterio 18.00

B CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA

B.1 – MODALITÀ TECNICHE E ORGANIZZATIVE
CON CUI SARANNO SVOLTE LE PRESTAZIONI
OGGETTO DELL’INCARICO

9.00

B.2 – PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ E
CONTROLLO DELLA PROGETTAZIONE,
CANTIERE E DELLA SICUREZZA

9.00

B.3 – DOTAZIONI TECNICHE HW E SW 5.00

Totale criterio 23.00

C OFFERTA DI GESTIONE INFORMATIVA oGI

C.1 – CARATTERISTICHE TECNICHE E
PRESTAZIONALI DELL’ACDAT E MODALITA’ DI
GESTIONE DELLE INFORMAZIONI DI CANTIERE

3.00

C.2 – MODALITA’ DI VERIFICA E MONITORAGGIO
4D/5D 3.00

Totale criterio 6.00

D GRUPPO DI LAVORO

D.1 - ADEGUATEZZA DELLA STRUTTURA
ORGANIZZATIVA E DELL'ORGANIGRAMMA
PROPOSTO IN RELAZIONE ALLO SCHEMA DI
FUNZIONAMENTO DEL GRUPPO DI LAVORO, IL
COORDINAMENTO INTERNO E LE RELAZIONI
CON LA COMMITTENZA E I SOGGETTI ESTERNI

6.00

D.2 - ADEGUATEZZA DEI PROFILI IN RELAZIONE
ALLA QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE, ALLA
RELATIVA FORMAZIONE, ALLE COMPETENZE E
PRINCIPALI ESPERIENZE ANALOGHE
ALL'OGGETTO DEL PRESENTE AFFIDAMENTO
DELLE FIGURE CHIAVE DI CUI AL CAPITOLATO
SPECIALE

6.00

D.3 - DISPONIBILITÀ, DISTRIBUZIONE, IMPEGNO
E PRESENZA DELLE RISORSE PER CIASCUNA
FASE DELL'INTERVENTO (DEPLOYMENT)

7.00

Totale criterio 19.00

E ADOZIONE E RISPETTO DELLE CLAUSOLE PREMIALI PREVISTE DAL PNRR

E.1 – PARI OPPORTUNITÀ GENERAZIONALE E DI
GENERE 5.00

Totale criterio 5.00

F POSSESSO DI CERTIFICAZIONI



F POSSESSO DI CERTIFICAZIONI

F.1. – POSSESSO DI CERTIFICAZIONE
AZIENDALE UNI/PDR 74:2019 2.00

F.2. – POSSESSO DI CERTIFICAZIONE ISO/IEC
17024 2.00

Totale criterio 4.00

Totale 75.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi

Dichiarazione riservatezza offerta tecnica


	PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA E-BRT TRA I COMUNI DI BERGAMO, DALMINE E VERDELLINO (FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - TRASPORTO RAPIDO DI MASSA – MISURA M2C2 - 4.2 DEL PNRR).

